1 Omis în orig.
* Aşa în orig.
3 Greşit la M. Costăchescu decanului Hanăţ în lcc de „decanăşului".

247 1437 iunie 8* Bistriţa.

Circumspecţi ac providi viri, nobis grate et sincere dilecti. Scire damus 
vobis quomodo, ex dei gracia et adiutoria, pro defensione et utilitate huius 
regni in subsidiumque vestrum hic existimus.

Ideo, rogamus presentibus vos ut, si que nova veraciter ex parte Rame, 
videlicet Hawaselwel, pro parte adventus sevissimorum Turcorum auditis 
seu scitis, nos in his, quanto ci<ti>us poteri tis, suscitari velitis, et, si ad ali- 
quod subsidium nos illuc apparebit transire, mox nos in subsidium vestrum 
huiusque regni defensionem ad servicia domini noştri imperatoris festinare 
propellabimus, scientes autem nos in omnibus secundum informationem 
vestram procedere. Ceterum eciam rogamus vestras amicicias, ut unum 
vel duos ex vobis idoneum circa nos transmittatis, cum quo vel cum quibus, 
de omnibus utilioribus factis et commodis vestris statibus colloquium haben- 
tes, tractemus, que ad utilitatem et commodum vestre universitatis cedat 2. 
Premissa autem nova si que vera et nova fuerint, nobis suo modo in brevi 
intimetis, circa que nosmet sciamus conservare.
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Scripta in Bezthercze, sabbato proximo ante festum beati Barnabe 
apostoli, anno etcetera XXXVII®.

Henricus de Thamasy, Comes Siculorum etcetera
( P e  verso, de aceeaşi m in ă :') Circumspectis ac providis viris, iudici, 

iuratis ceterisque civibus et hospitibus civitatis de Brasso, amicis nostris 
nobis grate dilectis.

( P e  verso, de o m in ă  contem porană  :> Venerabili ac religioso patri, domino 
Mathie Kalt, provinciali fratrum predicatorum, per Hungariam...

Chibzuiţilor şi înţelepţilor bărbaţi, din toată inima iubiţii noştri, vă 
dăm de ştire că, din milostivirea şi cu ajutorul lui Dumnezeu, noi sîntem aici 
în ajutorul vostru, spre apărarea şi folosul acestei ţări.

De aceea, vă rugăm prin scrisoarea de faţă ca, dacă voi aţi auzit sau 
ştiţi ceva nou cu adevărat din părţile Ramei, respectiv Hawaselwel2, cu pri
vire la sosirea turcilor celor sălbatici, să binevoiţi a ne face cunoscut cît veţi 
putea mai repede şi, dacă veţi găsi cu cale ca noi să trecem acolo în ajutor, 
noi ne vom grăbi îndată să venim în ajutorul vostru, întru apărarea acestei 
ţări şi în slujba domnului şi împăratului nostru, ştiind însă că noi vom urma 
întru toate potrivit ştirilor <venite> de la voi. Mai rugăm încă prietenia 
voastră să trimiteţi la noi pe unul sau doi oameni destoinici dintre voi, cu care 
noi să tratăm, avînd consfătuiri cu privire la tot ceea ce este trebuitor şi de 
folos pentru starea voastră şi este spre folosul şi îndemînarea obştei voastre. 
Dacă noutăţile de mai sus vor fi noi şi adevărate, să ni le împărtăşiţi în scurt 
timp, aşa cum se cuvine, ca să ştim şi noi să ne păstrăm cu privire la ele.